UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNgV-VPTTr
V/v cải thiện và nâng cao Chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

năm 2025 và các năm tiếp theo

Hà Tĩnh, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:  Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Thực hiện Văn bản số 4106/UBND-KT3 ngày 17/6/2025 của UBND tỉnh

về việc cải thiện và nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm

2025 và các năm tiếp theo; đồng chí Giám đốc Sở yêu cầu các tập thể, cá nhân

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Ngoại vụ:

1. Nêu cao trách nhiệm trách nhiệm cá nhân đặc biệt là trách nhiệm của

người đứng đầu trong thực thi công vụ; có tinh thần làm việc tâm huyết, tận tụy,

trách nhiệm, chuyên nghiệp, khoa học, sáng tạo gắn với các sản phẩm cụ thể, đạt

chất lượng cao; sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được phân công.

Chấp hành nghiêm các quy định, nội quy, quy chế, ý thức tổ chức kỷ luật cao, sử

dụng hiệu quả thời gian làm việc. Ban Giám đốc, lãnh đạo các phòng, đơn vị

thực hiện phân công nhiệm vụ rõ ràng và thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm

tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong

công tác cũng như việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Chủ động, tích cực tổ chức thực hiện, tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực

hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ trên lĩnh vực đối ngoại và những nhiệm vụ

khác được UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh giao. Chủ động, tích cực  tham mưu

hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại các kết luận họp cơ quan tuần, tháng, các

nhiệm vụ thuộc chương trình khung của Sở, chương trình khung của tỉnh đảm

bảo tiến độ và chất lượng.

3. Tiếp tục duy trì đường dây nóng tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả,

đúng quy định của pháp luật các phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân

theo quy định tại Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ

về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định

hành chính; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của UBND

tỉnh về việc ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân,

tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và các quy định pháp

luật liên quan.

4. Tập trung tham mưu xây dựng, hoàn thiện hệ thống thể chế trên lĩnh

vực đối ngoại và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Thường

xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp

luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với văn bản Trung ương cũng như

2

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ hoặc ban hành văn bản mới thay thế trên lĩnh vực đối ngoại.

Tập trung rà soát VBQPPL theo thẩm quyền để đề xuất sửa đổi, bổ sung,

thay thế hoặc bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của sắp

xếp bộ máy, tránh tạo khoảng trống pháp luật. Tham mưu tỉnh quy định chức

năng, nhiệm vụ,q uyền hạn và tổ chức bộ máy theo Thông tư số 09/2025/TT-

BNG ngày 30/6/2025 của Bộ Ngoại giao và Văn bản UBND tỉnh số

4416/UBND-NC2  ngày 17/6/2025 triển khai thực hiện Nghị định số

150/2025/NĐ-CP; số 4911/UBND-NC2 ngày 10/7/2025.

5. Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả Nghị quyết số

66/NQ-CP ngày 26/3/2025 để cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trên lĩnh vực đối

ngoại, đẩy mạnh triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, tỷ lệ hồ sơ

trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến, thực hiện Đề án 06, các phương án

phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý; nâng cao hiệu quả quản

lý nhà nước, thực hiện dịch vụ công trên lĩnh vực đối ngoại, lấy người dân,

doanh nghiệp làm chủ thể, là trung tâm phục vụ, từ đó tăng mức độ hài lòng của

người dân, doanh nghiệp.

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các Văn bản chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tổ công tác cải cách TTHC của Chính phủ,

Văn phòng Chính phủ về cải cách TTHC. Tiếp tục rà soát, kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các quy định hành chính chồng chéo, bất

cập gây khó khăn cho cá nhân, tổ chức trong thực hiện các TTHC thuộc lĩnh vực

đối ngoại.

Triển khai rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các

TTHC nội bộ theo Nghị định số 177/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung các Nghị định trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế; xử lý

một số vấn đề liên quan đến việc tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp

xếp tổ chức bộ máy trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế; Quyết định số 2022/QĐ-

BNG ngày 27/6/2025 của Bộ Ngoại giao về việc phê duyệt phương án đơn giản

hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Bộ Ngoại giao.

6. Đẩy mạnh việc xây dựng và cung cấp cơ sở dữ liệu phục vụ công tác

quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn

trình; kết nối liên thông cơ sở dữ liệu của ngành ngoại vụ với cơ sở dữ liệu của

các sở, ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện có

hiệu quả Đề án 06 của Thủ tướng chính phủ. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

chuyển đổi số đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo các mục tiêu tại Nghị quyết số

05-NQ/TU ngày 22/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Tiếp tục triển khai

lập hồ sơ điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc theo quy định.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt

động của cơ quan, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số để giải quyết

thủ tục hành chính minh bạch và ổn định.

3

7. Yêu cầu Chánh Văn phòng - Thanh tra Sở, Trưởng các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung

nêu trên, định kỳ báo cáo Ban Giám đốc Sở (qua Văn phòng - Thanh tra Sở)

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tài chính (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VPTTr1.

GIÁM ĐỐC

Thái Phúc Sơn

		2025-07-17T07:39:35+0700

		2025-07-17T10:25:31+0700

		2025-07-17T10:39:59+0700

		2025-07-17T10:40:29+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2025-07-17T10:40:48+0700